
 
 

Протокол №12-4 

29.03.2022 

 Беркетмэ  №12-4 

29.03.2022 

 

О выполнении Отраслевого (регионального) 

тарифного соглашения между АО «ТГК-16» 

и Электропрофсоюзом РТ ВЭП 

на 2019-2021 годы в 2021 году 

 

По информации заместителя председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП 

Д.Р. Кузяева и ведущего экономиста по труду Отдела управления персоналом 

АО «ТГК-16», президиум Электропрофсоюза РТ ВЭП отмечает, что в 2021 году 

обязательства, предусмотренные Отраслевым (региональным) тарифным соглашением 

между АО «ТГК-16» и Электропрофсоюзом РТ ВЭП на                           2019-2021 годы, 

в основном выполнены. 

Среднесписочная численность работающих в АО «ТГК-16» за 2021 год составила 

1 474 человека. 

Работа АО «ТГК-16» в 2021 году в связи с угрозой распространения новой 

коронавирусной инфекции (CОVID-19) осуществлялась в сложных условиях. При этом 

работники АО «ТГК-16» эффективно выполняли свою работу, обеспечивая надёжное 

снабжение потребителей тепловой и электрической энергией.  

Всего на выполнение обязательств Отраслевого (регионального) тарифного 

соглашения было израсходовано 380 483 639 рублей, в том числе на выполнение 

обязательств, предусмотренных сверх норм трудового и экологического 

законодательства Российской Федерации, израсходовано 55 469 030 рублей, из них на 

работающих 51 659 230 рублей, что составляет 29 021 рубль на 1 работающего за 

2021 год или 2 419 рублей на 1 работающего в месяц. 

Профсоюзной стороной на выполнение обязательств Отраслевого тарифного 

соглашения в 2021 году было израсходовано 4 236 395 рублей. 

Для улучшения жилищных условий работников в рамках ипотечной программы 

ведётся работа по предоставлению льгот работникам АО «ТГК-16» при приобретении 

жилья по социальной ипотеке и по программе реализации квартир по договорам 

приобретения жилого помещения. Сумма затрат на списание части ссуды по займам, 

возмещение затрат по уплате процентов по ипотечному кредиту, возмещение затрат по 

уплате процентов по целевому займу в рамках ипотечной программы в 2021 году 

составила 6 569 050 рублей. 



2 

 

Общие затраты на мероприятия по охране труда в АО «ТГК-16» составили в 

2021 году 36 257 340 рублей или 24 597 рублей на 1 работающего.  

Материальная помощь из Фонда «Социальной защиты» 

Электропрофсоюза РТ ВЭП оказана 32 работникам АО «ТГК-16» на сумму                 

253 622 рубля. Материальная помощь из средств профсоюзных бюджетов первичных 

профсоюзных организаций филиалов АО «ТГК-16» оказана 512 членам Профсоюза, на 

сумму 1 390 174 рубля. Таким образом, 39,6% работников АО «ТГК-16» получили в 

2021 году материальную поддержку Профсоюза. 

На обучение профсоюзных кадров и актива АО «ТГК-16» из средств Фонда 

«Социальной защиты» и средств профсоюзных бюджетов филиалов АО «ТГК-16» 

израсходовано 9 610 рублей, было обучено 6 представителей АО «ТГК-16». 

Из средств профсоюзного бюджета ППО филиалов АО «ТГК-16» (без учёта 

средств, направляемых на эти цели работодателем) на организацию культурно-

массовой и физкультурно-оздоровительной работы дополнительно было направлено 

1 186 463 рубля. 

36 работников АО «ТГК-16», членов Профсоюза, приняли участие в 

ХXII Спартакиаде, а также в серии спортивных онлайн мероприятий 

Электропрофсоюза РТ ВЭП. Затраты из Фонда «Солидарности» 

Электропрофсоюза РТ ВЭП на участие представителей АО «ТГК-16» в этих 

мероприятиях составили 67 696 рублей. 

Заёмные средства из профсоюзного бюджета получили 10 членов Профсоюза, на 

сумму 1 005 718 рублей. 

Численность неработающих пенсионеров, состоящих на учёте в филиалах 

АО «ТГК-16», составляет 994 человека. Общие затраты АО «ТГК-16» в рамках 

Отраслевого (регионального) тарифного соглашения на неработающих пенсионеров в 

2021 году составили 3 809 800 рублей или 3 833 рубля на 1 пенсионера в год. 

С 1 марта 2021 года в ТГК-16 проведена индексация окладной составляющей 

заработной платы для категории рабочих на 10%. С 1 мая 2021 года всем работникам 

проведена индексация премиальной составляющей заработной платы на 15%.                       

С 1 октября 2021 года всем работникам проведена индексация окладной составляющей 

заработной платы для на 20%. По расчётам бухгалтерии Электропрофсоюза РТ ВЭП, 

средняя заработная плата составила на Нижнекамская ТЭЦ (ПТК-1) - 63 613 руб., 

Казанская ТЭЦ-3 – 66 286 рублей. 

При этом, в 2021 году минимальный размер оплаты труда в Российской 

Федерации составлял 12 792 рубля в месяц, минимальная заработная плата в 

Республике Татарстан - 15 400 рублей, величина прожиточного минимума 

трудоспособного населения составила в 2021 году в Республике Татарстан 

10 622 рубля. 

Минимальный размер оплаты труда в Российской Федерации с 1 января 

2022 года составляет 13 890 рублей, минимальная заработная плата в Республике 

Татарстан – 16 700 рублей.  

ММТС АО «ТГК-16» также ниже ММТС других крупных энергокомпаний 

Республики Татарстан. 

Несмотря на неоднократные обращения Татарстанской республиканской 

организации Всероссийского Электропрофсоюза, в АО «ТГК-16» не выделяются 

средства на санаторно-курортное оздоровление работников и их детей. 



3 

 

Информация о затратах работодателя на выполнение обязательств Отраслевого 

(регионального) тарифного соглашения между АО «ТГК-16» и 

Электропрофсоюзом РТ ВЭП в 2021 году приведена в Приложении №1. 

Информация о затратах профсоюзной стороны на выполнение обязательств 

Отраслевого (регионального) тарифного соглашения между АО «ТГК-16» и 

Электропрофсоюзом РТ ВЭП в 2021 году приведена в Приложении №2. 

Исходя из вышеизложенного, президиум Электропрофсоюза РТ ВЭП  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию заместителя председателя Электропрфосоюза РТ ВЭП 

Д.Р. Кузяева и ведущего экономиста по труду Отдела управления персоналом 

АО «ТГК-16» «О выполнении Отраслевого (регионального) тарифного соглашения на 

2019-2021 годы в 2021 году» принять к сведению. 

2. Генеральному директору АО «ТГК-16» Э.Г. Галееву:  

− при очередной индексации заработной платы изыскать возможность 

доведения уровня минимальной месячной тарифной ставки (ММТС) работников, 

занятых в производственной деятельности, до уровня не ниже уровня прожиточного 

минимума трудоспособного населения Республики Татарстан; 

− изыскать возможность решения вопроса санаторно-курортного 

оздоровления работников и их детей, а также неработающих пенсионеров – ветеранов 

энергетики. 

3. Генеральному директору АО «ТГК-16» Э.Г. Галееву и председателю 

Электропрофсоюза РТ ВЭП Х.Ю. Ахунзянову обеспечить выполнение Отраслевого 

(регионального) тарифного соглашения в первом полугодии 2022 года. 

4. Председателям первичных профсоюзных организаций совместно с 

директорами филиалов АО «ТГК-16» «Казанская ТЭЦ-3» и «Нижнекамской ТЭЦ           

(ПТК-1)» обеспечить период с момента подписания до 30 июня 2022 года выполнение 

условий коллективных договоров. 

5. Заместителю председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП (Кузяеву Д.Р.) и 

председателей первичных профсоюзных организаций филиалов АО «ТГК-16» в срок до 

01.05.2022 подготовить профсоюзный вариант проекта Отраслевого (регионального) 

тарифного соглашения на очередной период. 

6. Заведующей АХО - делопроизводителю Электропрофсоюза РТ ВЭП 

(Сулеймановой С.А.) довести настоящее постановление до Генерального директора 

АО «ТГК-16», директоров филиалов АО «ТГК-16» и председателей первичных 

профсоюзных организаций Электропрофсоюза РТ ВЭП в филиалах АО «ТГК-16». 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП (Д.Р. Кузяева) и председателей 

первичных профсоюзных организаций филиалов АО «ТГК-16». 

 

 

Председатель 

                       

 

                   Х.Ю. Ахунзянов 



Приложение №1 

к постановлению президиума 

Электропрофсоюза РТ ВЭП 

№12-4 от 29.03.2022 
 

ИНФОРМАЦИЯ О ВЫПОЛНЕНИИ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ  

по Отраслевому (региональному) тарифному соглашению  

между АО «ТГК-16» и Электропрофсоюзом РТ ВЭП 

 за 2021 год 

 

№№ 

п/п 

Пункт 

ОТС 
Обязательство 

План 

руб./ 

человек 

Факт 

руб./ 

человек 

ОПЛАТА ТРУДА 

1 - 
Среднесписочная численность работающих  

в АО "ТГК-16". 
1 517 1 474 

2 - 

в том числе среднесписочная численность 

работников непромышленной группы  

в АО "ТГК-16". 

43 34 

3 4.6. Размер ММТС. 12 890 12 890 

4  
Фонд заработной платы работников за 

отчетный период 
1 067 142 800 1 347 062 000 

5 4.6. 
Средняя заработная плата на одного работник 

за 2021 год по всем категориям работников. 
- - 

6 4.6. 

Средняя заработная плата на одного 

работника за 2021 год (для категории 

рабочих/специалистов). 

- - 

7 4.6. 
Средняя заработная плата на одного 

работника за 2021 год (для категории ИТР). 
- - 

8 4.17. 
Доля тарифной части оплаты труда в 

структуре заработной платы работников. 
- - 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА РАБОТНИКОВ 

9 - 

Количество работников - участников 

ликвидации последствий аварии на 

Чернобыльской АЭС в 1986-87 годах. 

0 0 

10  
Количество работников - участников военных 

действий в Афганистане и других странах. 
0 0 

11  

Сумма затрат на выплаты материальной 

помощи работникам Общества - участникам 

ликвидации последствий аварии на 

Чернобыльской АЭС в 1986-87 годах, 

участникам военных действий в Афганистане 

и других странах. 

0 0 

12 8.2. 
Сумма затрат на осуществление 

добровольного медицинского страхования. 
13 250 500 12 701 880 

13 8.5.3. 
Количество работников, получивших 

выплаты в связи с днями рождения. 
1 587 1 447 

14  
Сумма затрат на выплаты в связи с днями 

рождения. 
4 433 600 4 124 130 

15 8.5.1. 

Количество работников, которым была 

выделена материальная помощь в связи с 

первым бракосочетанием работника. 

45 20 



2 

 

16  
Сумма затрат на материальную помощь в 

связи с первым бракосочетанием работника. 
450 000 200 000 

17 

8.5.5. 

Количество работников, оказавшихся в 

тяжелом материальном положении, 

получивших материальную помощь. 

76 78 

18 

Сумма затрат на материальную помощь 

работникам, оказавшимся в тяжелом 

материальном положении. 

760 000 754 190 

19 8.5.4. 

Количество работников, пострадавших в 

результате стихийных бедствий, 

чрезвычайных событий и получивших 

материальную помощь. 

3 0 

20  

Сумма затрат на материальная помощь 

пострадавших в результате стихийных 

бедствий, чрезвычайных событий (из 

средств работодателя). 

60 000 0 

21 8.5.14. 

Количество работников Общества, которым 

выплачивается единовременное поощрение с 

награждением (присвоением звания, 

объявлением благодарности). 

66 66 

22  

Сумма затрат на поощрение работников 

Общества единовременно с награждением 

(присвоением звания, объявлением 

благодарности). 

430 000 437 000 

23 

8.5.13. 

Количество награжденных (имеющих 

звания) работников, которым выплачивается 

ежегодная материальная помощь в размере 

1000 рублей в «День энергетика». 

23 18 

24 

Сумма затрат на ежегодную материальную 

помощь в размере 1000 рублей в «День 

энергетика» работникам предприятия, 

награжденным (имеющим звания). 

23 000 18 000 

25 8.5.10. 

Количество работников, зарекомендовавшим 

себя добросовестным трудом и высокой 

трудовой дисциплиной. 

68 68 

26  

Сумма затрат на выплату работникам 

зарекомендовавшим себя добросовестным 

трудом и высокой трудовой дисциплиной, 

единовременного поощрения. 

2 905 570 2 905 570 

27 8.5.3. 

Количество работников, которым 

выплачивается единовременная 

материальная помощь в связи с достижением 

ими 50 лет, 55 лет (женщинам) и 60 лет 

(мужчинам). 

92 90 

28  

Сумма затрат, на выплату единовременной 

материальной помощи, в связи с 

достижением ими 50 лет, 55 лет (женщинам) 

и 60 лет (мужчинам). 

1 875 150 1 783 560 

29 8.5.12. 

Сумма затрат на ежегодную материальную 

помощь работникам по случаю праздничной 

даты «День энергетика». 

5 007 000 4 755 000 



3 

 

30 - 

Количество работников Общества, 

застрахованных по коллективному 

добровольному страхованию на случай 

утраты застрахованным лицом 

трудоспособности в связи с исполнением им 

страховых обязанностей. 

0 0 

31  

Сумма затрат на коллективное добровольное 

страхование на случай утраты 

застрахованным лицом трудоспособности в 

связи с исполнением им страховых 

обязанностей. 

0 0 

32 8.5.17. 

Количество работников Общества - 

участников военных действий в Республике 

Афганистане и других странах., получивших 

материальную помощь к празднику «День 

Победы». 

25 20 

33  

Сумма затрат на материальную помощь к 

празднику «День Победы» работникам 

Общества - участникам военных действий в 

Республике Афганистане и других странах. 

20 000 16 000 

34 8.5.6. 

Количество работников, получивших 

материальную помощь, в случае смерти 

родственников. 

64 77 

35  
Сумма затрат на материальную помощь 

работникам, в случае смерти родственников. 
192 231 

36 8.6. 
Льготы и премии освобождённым 

профсоюзным работникам. 
1 527 850 1 248 100 

37 8.5.7. 
Материальная помощь семье работника в 

случае смерти самого работника. 
627 390 391 460 

38 8.5.18. Прочая материальная помощь. 1 463 250 7 034 510 

39 8.8. 

Сумма перечисленных средств на расчётные 

счета первичных профсоюзных организаций 

для организации культурно-массовой и 

физкультурно-оздоровительной работы, 

проведения новогодних елок для детей 

работников обеспечить перечисление средств 

на расчётные счета профсоюзных комитетов. 

2 876 150 2 747 330 

УЛУЧШЕНИЕ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ РАБОТНИКОВ 

40 6.1. 

Количество работников в списке 

очерёдности на улучшение жилищных 

условий по программе «Социальная 

ипотека». 

0 0 

41  

Списки очерёдности какого года на 

улучшение жилищных условий по 

программе «Социальная ипотека» 

реализуются в настоящее время. 

- - 

42  

Количество работников, улучшивших 

жилищные условия, по программе 

«Социальная ипотека». 

0 0 



4 

 

43  

Сумма затрат на списание части ссуд по 

займам в рамках ипотечных программ. 

Возмещение затрат по уплате процентов по 

ипотечному кредиту. 

Возмещение затрат по уплате процентов по 

целевому займу. 

7 624 920 6 569 050 

44  

Сумма выданных займов в рамках 

ипотечной программы: 

- «Социальная ипотека в РТ»; 

- «Развитие промышленных комплексов в 

РТ»; 

- «Реализация квартир по договорам 

приобретения жилого помещения». 

0 0 

ГАРАНТИИ И КОМПЕНСАЦИИ,  

РАБОТНИКАМ ЗА РАБОТУ В ОСОБЫХ УСЛОВИЯХ ТРУДА 

45 4.8.3. 

Сумма доплат за работу с вредными и (или) 

опасными условиями труда по результатам 

специальной оценки условий труда. 

14 685 430 14 685 430 

46 
4.16, 

5.5.-5.11. 

Количество работников, занятым на работах 

с вредными и (или) опасными условиями 

труда: 

1 162 1 162 

47 -  0 0 

48 -  0 0 

49 -  0 0 

50 -  0 0 

51 -  0 0 

ОХРАНА ТРУДА И ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

52 5 раздел 
Общие расходы по охране окружающей 

среды. 
295 474 000 274 072 000 

53 5 раздел Общие расходы по охране труда. 33 919 700 36 257 340 

  Из них:   

54 5.5.-5.6. 
Расходы по организации и прохождения 

обучения по охране труда. 
651 830 753 450 

55 5.5. 
Расходы на специальную оценку условий 

труда. 
296 500 126 890 

56 5.5. 

Расходы на спецодежду, спецобувь, моющие 

средства, стирку, сушку, ремонт и замену 

средств индивидуальной защиты в 

соответствии с нормами. 

33 626 200 35 377 000 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА МАТЕРИНСТВА, ОТЦОВСТВА И ДЕТСТВА 

57 8.5. 

Количество беременных женщин, одного из 

родителей (опекуна, попечителя), имеющего 

ребёнка в возрасте до 14 лет (ребёнка-

инвалида в возрасте до 18 лет), а также лица, 

осуществляющего уход за больным членом 

семьи в соответствии с медицинским 

заключением, которым был предоставлен 

неполный рабочий день или неполная 

рабочая неделя. 

0 1 



5 

 

58 8.5.16. 

Сумма затрат на оплату женщинам, 

мужчинам, воспитывающим ребенка без 

матери, имеющим детей в возрасте до 16 лет 

свободного дня в месяц, оплачиваемого в 

размере 10% тарифной ставки с учетом 

индивидуального вознаграждения. 

36 020 30 910 

59 8.5.15. 
Количество женщин, находящимся в отпуске 

по уходу за детьми до 1,5 лет. 
77 58 

60  

Сумма затрат на материальную помощь 

женщинам, находящимся в отпуске по уходу 

за детьми до 1,5 лет. 

229 780 184 710 

61  
Количество женщин, находящимся в отпуске 

по уходу за детьми от 1,5 до 3-х лет. 
54 44 

62  

Сумма затрат на материальную помощь 

женщинам, находящимся в отпуске по уходу 

за детьми от 1,5 до 3-х лет. 

379 180 199 490 

63 8.7. 

Сумма затрат на предоставление детям 

работников билетов на Новогодние 

представления. 

1 311 650 0 

64  Количество подарков для детей работников. 1 318 1 324 

65  
Сумма затрат на приобретение новогодних 

подарков для детей работников. 
2 557 420 3 442 410 

66 8.5.11. 

Количество детей, родители которых, 

являясь работниками Общества погибли на 

производстве в результате несчастных 

случаев. 

0 0 

67  

Сумма затрат для детей, родители которых, 

являясь работниками Общества погибли на 

производстве в результате несчастных 

случаев. 

0 0 

68 - 
Сумма затрат на организацию работы летних 

оздоровительных лагерей. 
0 0 

69  Количество предоставленных путёвок. 0 0 

70  

Количество работников, которым 

произведено удешевление стоимости 

приобретаемых путевок на лечение 

работников энергосистемы и их детей. 

0 0 

71  

Сумма затрат на удешевление стоимости 

приобретаемых путевок на лечение 

работников энергосистемы и их детей. 

0 0 

72 8.5.2. 

Количество работников, получивших 

материальную помощь по случаю рождения 

(усыновления/удочерения) ребенка. 

112 68 

73  

Сумма затрат на материальную помощь по 

случаю рождения (усыновления/удочерения) 

ребенка. 

1 120 000 680 000 

74 8.5.8. 

Количество работников Общества – 

родителей детей-инвалидов (до 18 лет), 

получивших материальную помощь. 

15 11 

75  

Сумма затрат на материальную помощь 

работнику Общества – родителю детей-

инвалидов (до 18 лет). 

191 880 140 710 



6 

 

76 - 
Количество путёвок для работников в 

«Золотой колос». 
0 0 

77  
Количество путёвок для работников в 

«Балкыш». 
0 0 

78  Сумма затрат на оздоровление работников. 0 0 

79  
Сумма затрат на оздоровление детей 

работников. 
0 0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА РАБОТНИКОВ ПРИ ВЫХОДЕ НА ПЕНСИЮ 

80 8.5.9. 
Количество работников, оформивших 

пенсию по инвалидности. 
0 0 

81 

 Сумма затрат на единовременную 

материальную помощь работникам, 

оформившим пенсию по инвалидности. 

0 0 

82 8.4. 

Сумма затрат на реализацию Программы 

негосударственного пенсионного 

страхования. 

3 117 960 562 920 

83 

 Общее количество застрахованных по 

Программе негосударственного пенсионного 

страхования. 

338 92 

84 8.5.9. 

Количество работников, получивших 

единовременную материальную помощь при 

увольнении работника на пенсию. 

30 5 

85  

Сумма затрат на единовременную 

материальную помощь при увольнении 

работника на пенсию. 

2 253 640 378 140 

86 8.5.9. 

Количество работников, получивших 

единовременную материальную помощь при 

увольнении работника по инвалидности и 

назначение льготной пенсии. 

0 0 

87  

Сумма затрат на единовременную 

материальную помощь при увольнении 

работника по инвалидности и назначении 

льготной пенсии. 

0 0 

88 

- 

Количество работников, получивших 

единовременную материальную помощь в 

зависимости от стажа работы. 

0 0 

89 

Сумма затрат на единовременную 

материальную помощь в зависимости от 

стажа работы. 

0 0 

90 

8.5.10. 

Количество работников, зарекомендовавших 

себя добросовестным трудом и высокой 

трудовой дисциплиной, получивших 

материальную помощь. 

0 0 

91 

Суммарный размер выплат единовременного 

поощрения работникам, зарекомендовавшим 

себя добросовестным трудом и высокой 

трудовой дисциплиной. 

0 0 



7 

 

92 8.5.11. 

Количество семей, получивших 

ежеквартальную материальную помощь 

(один минимальный размер оплаты труда по 

РФ) детям работников Общества, погибших 

на производстве, не достигшим возраста 18 

лет,  

а если они обучаются по очной форме в 

образовательных учреждениях всех типов, 

то до окончания ими такого обучения, но не 

дольше чем до достижения ими 23 лет, 

каждому. 

1 1 

93  

Сумма средств на ежеквартальную 

материальную помощь (один минимальный 

размер оплаты труда по РФ) детям 

работников Общества, погибших на 

производстве, не достигшим возраста 18 лет, 

а если они обучаются по очной форме в 

образовательных учреждениях всех типов, 

то до окончания ими такого обучения, но не 

дольше чем до достижения ими 23 лет, 

каждому. 

184 800 123 200 

94 2.3. 

Количество работников, направленных на 

обучение за счет собственных средств 

работника и за счёт средств Общества. 

2 046 2 177 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НЕРАБОТАЮЩИХ ПЕНСИОНЕРОВ 

95 
Численность неработающих пенсионеров, состоящих 

на учёте в ОАО «ТГК-16». 
1 307 994 

96 9.2.3. 

Количество неработающих пенсионеров, 

получивших ежеквартальную материальную 

помощь в размере 1 500 руб. 

476 406 

97  

Сумма затрат на ежеквартальную 

материальную помощь неработающих 

пенсионеров, получивших ежеквартальную 

материальную помощь в размере 1 500 руб. 

2 751 000 2 361 000 

98 9.2.4. 

Количество неработающих пенсионеров, 

имеющих особые заслуги перед «Татэнерго», 

получающих надбавки к пенсии. 

6 6 

99  

Сумма затрат на выплату надбавок к пенсии 

неработающим пенсионерам, имеющим 

особые заслуги перед АО «Татэнерго». 

50 400 40 600 

100 9.2.5. 

Количество неработающих пенсионеров, 

которым ежегодно выплачивается 

единовременная материальная помощь в 

размере 1 000 рублей в «День энергетика» 

неработающим пенсионерам Общества, 

награжденным (имеющим звания). 

53 45 

101  

Сумма затрат на выплату неработающим 

пенсионерам Общества, ежегодной 

единовременной материальной помощи в 

размере 1 000 рублей в «День энергетика». 

53 000 45 000 

102 
9.2.1.- 

9.2.2. 

Количество семей неработающих 

пенсионеров, получивших единовременную 
39 46 



8 

 

материальную помощь в случае его смерти. 

103  

Сумма затрат на единовременную 

материальная помощь семье неработающего 

пенсионера в случае смерти. 

585 000 690 000 

104  

Количество неработающих пенсионеров, 

получивших материальную помощь, в 

случае смерти родственников. 

27 17 

105  

Сумма затрат на материальную помощь 

неработающим пенсионерам, в случае 

смерти родственников. 

78 000 51 000 

106 9.2.6. 

Количество неработающих пенсионеров 

Общества, которым выплачивается 

материальная помощь в связи с юбилейными 

датами. 

216 192 

107  

Сумма затрат на выплату материальной 

помощи неработающим пенсионерам 

Общества в связи с юбилейными датами. 

129 600 115 200 

108 9.2.7. 

Количество неработающих пенсионеров 

Общества, получающих единовременную 

материальную помощь ко «Дню пожилых 

людей». 

1 317 994 

109  

Сумма затрат на единовременную 

материальную помощь неработающим 

пенсионерам Общества ко «Дню пожилых 

людей». 

658 500 497 00 

110 9.2.9. 

Сумма затрат на ежеквартальное поощрение 

заместителей председателей Совета 

ветеранов Общества. 

1 600 1 600 

111 - 

Количество неработающих пенсионеров, 

которым предоставлены льготные путевки в 

санатории. 

0 0 

112  

Сумма затрат на предоставление льготных 

путевок в санатории для неработающих 

пенсионеров. 

0 0 

113 9.2.8. 

Количество неработающих и работающих 

пенсионеров, которым оказывается 

единовременная материальная помощь ко 

Дню Победы. 

18 15 

114  

Сумма затрат, на выплату единовременной 

материальной помощи неработающим и 

работающим пенсионерам, которым 

оказывается единовременная материальная 

помощь ко Дню Победы. 

9 900 8 400 

Общие затраты на неработающих пенсионеров  

в АО «ТГК-16». 
4 317 000 3 809 800 

ИТОГО НА РЕАЛИЗАЦИИ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ  

ПО ОТС СО СТОРОНЫ АО «ТГК-16»: 
403 304 850 380 483 800 

 

 

 

 



1 

 

 

Приложение №2  

к постановлению президиума 

Электропрофсоюза РТ ВЭП 

№12-4 от 29.03.2022 

 

ИНФОРМАЦИЯ О ВЫПОЛНЕНИИ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

профсоюзной стороны по Отраслевому (региональному) тарифному соглашению 

между АО «ТГК-16» и Электропрофсоюзом РТ ВЭП в 2021 году 

 
пункт ОТС Обязательство Информация о выполнении 

1.17. 

Осуществлять контроль за соблюдением в АО «ТГК-16» 

трудового законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права, 

законодательства о профсоюзах, выполнение условий 

Соглашения и коллективных договоров филиалов АО 

«ТГК-16». При необходимости, принимать меры по 

недопущению социальной напряжённости в АО «ТГК-

16», проводить работу по защите правовых, социальных 

и профессиональных интересов членов Профсоюза и их 

семей.  

На постоянной основе осуществляется контроль и 

консультации работников - членов Профсоюза АО «ТГК - 16» 

по вопросам применения и безусловного исполнения 

Трудового кодекса Российской Федерации, и иных 

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 

права, законодательства о профсоюзах, выполнение условий 

Соглашения и коллективных договоров а также по вопросам 

защиты их трудовых прав и интересов. В 2021 года проведено 

10 консультаций. 

 

Осуществлять в Обществе контроль за состоянием 

охраны труда и окружающей среды, за соблюдением 

работодателем законодательных и нормативных 

правовых актов по охране труда, выполнением 

коллективных договоров, возмещением вреда по 

трудовому увечью и принимать участие в расследовании 

причин несчастных случаев и профзаболеваний. 

В 2021 году в соответствии с Планом работы технической 

инспекции труда в филиалах АО «ТГК-16» проверки 

состояния условий и охраны труда не планировались. 

Несчастных случаев не зафиксировано. 

 

Один раз в два года проводить смотр-конкурс на звание 

«Лучший уполномоченный по охране труда 

Электропрофсоюза РТ» с выделением средств для 

поощрения победителей.  

Итоги смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный 

по охране труда Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза» по итогам 2019-2020 

годов будут подведены на заседании президиума. 

Филиалы АО «ТГК-16» участие не принимали. 

8.14. 
Оказывать единовременную помощь из фонда 

«Социальной защиты» при республиканском комитете 
Материальная помощь из Фонда «Социальной защиты» 



2 

 

Профсоюза работникам АО «ТГК-16» и являющимся 

членами Профсоюза, в определённых ОТС случаях. 

Направить на эти цели профсоюзные взносы в 

соответствии с решением пленума республиканского 

комитета Электропрофсоюза РТ ВЭП. 

Электропрофсоюза РТ ВЭП оказана 32 членам Профсоюза на 

сумму 253 622 рубля. 

Материальная помощь из средств профсоюзного бюджета 

первичных профсоюзных организаций филиалов АО «ТГК-

16» оказана 512 члену Профсоюза на сумму 1 390 174 рублей,  

а именно: 

− Нижнекамская ТЭЦ – 915 170 рублей (306 человека); 

− Казанская ТЭЦ-3 – 475 004 рубля (206 человек). 

 

Итого по п.8.14.: 1 643 796 рублей. 

2.7. 

Осуществлять в соответствии с планами обучения 

профсоюзных кадров и актива, обучение выборного 

профсоюзного актива. 

За 2021 год, в соответствии с Планом обучения профсоюзных 

кадров и актива на 2020/2021 учебные годы, 

Электропрофсоюзом РТ ВЭП было организовано 5 

централизованных обучений, на которых обучено 99 человек. 

В том числе обучено 6 представителей АО «ТГК-16». 

Проводились обучения для: 

− уполномоченных по охране; 

− ответственных лиц за культурно-массовую работу; 

− ответственных лиц за информационную работу; 

− бухгалтеров первичных профсоюзных организаций; 

− вновь избранных председателей. 

Из средств профсоюзного бюджета ППО Управления и 

филиалов АО «ТГК-16» Электропрофсоюза РТ ВЭП на 

обучение профсоюзных кадров и актива было направлено 

1 115 рублей, из Фонда «Социальной защиты» 

Электропрофсоюза РТ ВЭП израсходовано 8 495 рублей. 

 

Итого по п.2.7.: 9 610 рублей. 

7.16. 

Предусмотреть в бюджетах первичных профсоюзных 

организаций Профсоюза в филиалах АО «ТГК-16» 

статью расходов на реализацию молодежной программы 

в размере не менее 5% средств профсоюзных бюджетов.   

На реализацию молодёжной политики за 2021 год из 

средств профсоюзного бюджета первичных профсоюзных 

организаций филиалов АО «ТГК-16» выделено  

323 112 рублей, а именно: 

− Нижнекамская ТЭЦ – 234 623 рубля; 

− Казанская ТЭЦ-3 – 88 489 рублей. 



3 

 

 

Итого по п.7.16.: 323 112 рублей. 

8.15., 

8.15.1 

Обеспечивать проведение профсоюзными комитетами 

первичных профсоюзных организаций Профсоюза в 

филиалах АО «ТГК-16»:  

культурно-массовой и спортивно-оздоровительной 

работы с работниками  

АО «ТГК-16» с выделением на эти цели всей суммы 

средств, перечисляемой  

АО «ТГК-16» на расчётные счета первичных 

профсоюзных организаций Профсоюза в филиалах  

АО «ТГК-16». 

Из средств профсоюзного бюджета ППО филиалов  

АО «ТГК-16» (без учёта средств, направляемых на эти цели 

работодателем) на организацию культурно-массовой и 

физкультурно-оздоровительной работы дополнительно было 

направлено 1 186 463 рубля. 

А именно, по филиалам: 

ППО Нижнекамская ТЭЦ ТГК-16 –270 236 рублей,  

ППО Казанской ТЭЦ-3 – 916 227 рублей. 

Лучшие спортсмены АО «ТГК-16» в составе сборных команд 

участвовали в ХXII Спартакиаде Электропрофсоюза РТ ВЭП. 

В Спартакиаде приняло участие 36 представителей 

филиалов АО «ТГК-16». Расходы на участие представителей 

филиалов АО «ТГК-16» из Фонда «Социальной защиты» 

Электропрофсоюза РТ ВЭП составили  

67 696 рублей. 

 

Итого по п.8.15, 8.15.1.: 1 254 159 рублей. 

 Предоставление заёмных средств. 
Заёмные средства получили 10 членов Профсоюза – 

работников АО «ТГК-16», на сумму 1 005 718 рублей. 

 ИТОГО: 4 236 395 рублей. 
 


